3

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от  21 октября 2019 года
№ 281
г.Мезень Архангельской области

	О проведении III районного фестиваля детского и юношеского творчества «Милый Север»

С целью поддержки детского и юношеского творчества, патриотического воспитания и в связи с 75-летним юбилеем Победы в Великой Отечественной войне, сохранения народных традиций Мезенского района:
1. Провести III районный фестиваль детского и юношеского творчества «Милый Север» в г. Мезень.

2. Для организации и проведения фестиваля создать оргкомитет в составе:

Ботева Н. Н. – глава муниципального образования, председатель оргкомитета;

Маслов А.И. – начальник отдела по делам молодёжи, культуре и искусству, заместитель председателя оргкомитета;

Мишуков А.С. – директор МБУК «Мезенский РДК», председатель Совета депутатов МО «Мезенское»;

Олупкина Н.А. – начальник отдела по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ;

Чупова Н. Г., – начальник управления образования;

Кожемякина Л. Н. – главный специалист управления образования (заведующая методическим отделом);

Двоеглазова М. Н. – главный специалист отдела по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ (по согласованию).

3. Определить дату проведения фестиваля: 02 – 16 февраля 2020 года.

4. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного фестиваля детского и юношеского творчества «Милый Север» и разместить его на официальном сайте администрации МО «Мезенский район».
5. Рекомендовать главам поселений совместно с учреждениями культуры и образования обеспечить участие творческих делегаций в фестивале.

6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
     Н.Н. Ботева

Направлено: дело, членам оргкомитета, главам поселений, МБУК «Мезенский районный Дом культуры», МБУК «Каменский Дом культуры», МБУК «Дорогорский Дом культуры», Дом  детского творчества, отдел по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ.
Утверждено
распоряжением администрации
 МО «Мезенский район»
от 21.10.2019  № 281
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении III районного фестиваля детского и юношеского творчества «Милый Север»

с участием заслуженной артистки России Аллы Сумароковой

1. Сроки и место проведения фестиваля
02 - 16 февраля  2020 года с. Дорогорское, п. Каменка, г. Мезень

2. Учредители и организаторы фестиваля
· Администрация муниципального образования «Мезенский муниципальный район»;
· Отдел по делам молодёжи, культуре и искусству МО «Мезенский район»;
· Управление образования МО «Мезенский район»;
· Отдел по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ МО «Мезенский район»;
· МБУК «Мезенский районный Дом культуры»;
· Каменский Дом культуры;
· МБУК «Дорогорский Дом культуры»;
· МБОУ ДОД «Дом детского творчества»

3. Цели и задачи фестиваля
· сохранение народных традиций мезенского края;
· популяризация детского и юношеского творчества;
·  патриотическое воспитание детей и подростков;
· содействие развитию детского и подросткового художественного творчества;
· выявление талантливых исполнителей самодеятельного и художественного творчества;
· создание условий для творческого общения и обмена опытом между участниками и руководителями;
· повышение уровня исполнительского мастерства развитие творческого потенциала детей и подростков.
4. Порядок проведения фестиваля
· К участию в фестивале приглашаются творческие коллективы и отдельные исполнители. Возраст участников до 17 лет включительно.

· Фестиваль проводится в форме выставки декоративно – прикладного искусства и Гала - концерта художественной самодеятельности, состоящем из двух отделений. Номера, представленные в первом отделении концерта, посвящаются 75-летнему юбилею Победы в Великой Отечественной войне.

· Для участия в выставке декоративно – прикладного искусства необходимо до 05 февраля 2020 года предоставить работы в Дом детского творчества, указав фамилию и имя изготовителя, его  возраст, населённый пункт  и учреждение, которое он представляет. Выставка будет проходить 16 февраля 2020 года в Мезенском районном Доме культуры и оформлена специалистами Дома детского творчества совместно с сотрудниками Мезенского народного дома. Количество представленных на выставку работ от одного участника – не более двух.

· Для проведения заключительного Гала-концерта художественной самодеятельности будет проведён отборочный этап.

Отборочные туры фестиваля будут проведены в с. Дорогорское 02 февраля 2020 года и в п. Каменка 09 февраля 2020 года.

В Дорогорском Доме культуры своё творчество покажут участники художественной самодеятельности из Дорогорского, Жерди, Заозерья, Целегоры, Азаполья, Березника, Козьмогородского, Кимжи, Совполья, Бычья.

В Каменском Доме культуры – из Мезени, Каменки, Сояны, Долгощелья, Лампожни, Заакакурья.

Заочное участие в фестивале не предусматривается.

Все участники отборочного тура получат благодарности за участие в фестивале.

Представителями оргкомитета и рабочих групп по подготовке фестиваля будут отобраны лучшие номера. Победителям отборочного тура будет предоставлено право участия в  заключительном Гала – концерте в г. Мезени 16 февраля 2020 года.

Оргкомитету предоставляется право сформировать жюри фестиваля и при необходимости вносить изменения в данное положение, известив об этом руководителей учреждений.

Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит, протоколы голосования не оглашаются.

Все участники Гала-концерта получат Дипломы победителей в номинациях и памятные подарки.
5. Номинации фестиваля
5.1 Русский народный танец  (творческие коллективы, соло, дуэты, ансамбли)

5.1.1 Северный хоровод (творческие коллективы, ансамбли)

5.2 Народный вокал (соло, дуэты, ансамбли)

5.2.1 Северная частушка  (соло, дуэты, ансамбли)
5.3 Инструментальное исполнительство исполнение произведений с использованием народных инструментов (соло, дуэты, ансамбли)

5.4 Художественное слово   (отдельные исполнители, дуэты)

 Критерии оценок к выступлениям:

- исполнительское мастерство

- правильный подбор репертуара

- создание сценического образа

- сценический костюм

- сценическая речь (дополнительно для участников номинации «Художественное слово»)

-интонирование (дополнительно для участников номинации «Народный вокал»).

Для участия в отборочном туре предоставляются качественно отобранные и подготовленные номера, соответствующие тематике фестиваля.

Каждому учреждению необходимо подготовить исполнителей для участия не менее, чем в двух номинациях фестиваля. Один и тот же участник может быть представлен не более чем в одной сольной номинации.

Время выступления одного участника или коллектива не должно превышать 8 минут (для коллективов – 2 номера, для отдельных исполнителей – 1 номер).
5.5 Изобразительное и декоративно – прикладное творчество

 Авторы лучших работ,  представленных на выставке декоративно – прикладного и художественного творчества, поощряются дипломами и памятными подарками, участники – благодарностями за участие.

6. Технические условия
Руководителями коллективов самостоятельно обеспечиваются костюмы, реквизит, музыкальное сопровождение. Транспортные расходы решаются руководителями учреждений, совместно с организаторами фестиваля и главами поселений. Все технические вопросы решаются заранее  с руководителями учреждений, на сценических площадках которых будут проводиться мероприятия фестиваля.

7. Заявки на участие, контактная информация
Для участия в фестивале необходимо подать заявку в Отдел по делам молодёжи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район» (Барсукова Наталья Игоревна) до 20 января 2020 года (образец заявления прилагается). После подачи заявки необходимо убедиться, что заявку приняли.

Заявки предоставлять на бумажном носителе или направлять на эл.адрес: barsukovanig@yandex.ru
Контактная информация

8 (81848) 91543 Отдел по делам молодёжи, культуре и искусству;

8 (81848) 91213, 91223 МБУК «Мезенский районный Дом культуры»;
8 (81848) 54367 МБУК «Каменский Дом культуры»;
8(81848) 59545 МБУК «Дорогорский Дом культуры»;
8(81848) 91965 Дом  детского творчества.

Заявка                                                                                                                                                       на участие в фестивале детского и юношеского творчества                                                          «Милый Север»

	Ф.И.О. участника, название коллектива

	Возраст участника, дата создания коллектива

	Ф.И.О. руководителя, контактный телефон

	Название учреждения, контактный телефон

	Название номинации

	Конкурсная программа                       (-название номера,               -автор текста, музыки,

-хронометраж,

-количество участников)

	Краткая информация об участнике, коллективе

______________________